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Anotace

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Rekonstrukce barevnosti fasád na příkladech z

pražské barokní architektury“ se zabývá jednotlivými způsoby a kroky oprav fasád

památkových objektů. Cílem této práce je uvést možné postupy v co nejširším kontextu

a ukázat je na konkrétních příkladech. První část práce nastiňuje, proč je tak důležité

správné určení barevného řešení a jeho vhodné použití. Zde je i definován význam

barevnosti fasády právě v období baroka. V druhé části jsou popsané jednotlivé postupy

při výběru barevnosti, ukázané na příkladech rekonstrukcí barokních památek na území

Prahy. K tomu je provedena detailní rešerše příslušné dokumentace a dalších podkladů

k opravám, které jsou uchovány v archivu Národního památkového ústavu. Uvedeno

je také, co dále bychom při výzkumu k opravě objektu měli brát v potaz – další

architektovu tvorbu, urbanistický kontext stavby a následné úpravy samotné památky.

Problematika je ukázána například na kostele sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí,

kostele sv. Jana Nepomuckého na Skalce, Křižovnickém kostele sv. Františka z Assisi,

Trojském zámku, Thunovském paláci a dalších pražských stavbách.
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Abstract

The presented bachelor's thesis entitled "Renovation of the colour of facades on

examples of Prague's Baroque architecture" deals with the various ways and steps of

repairing the facades of monuments and historical buildings. This thesis aims to present

possible procedures in the widest possible context and to show them in specific

examples. The first part of the work outlines why it is so important to correctly choose

the colour solution and its appropriate use. This part has also defined the importance of

the colour of the facade, especially in the Baroque period. The second part describes the

individual procedures for the selection of colours, shown on the examples of

reconstructions of Baroque monuments in Prague. According to a detailed analysis of

the relevant documentation and other documents of the renovations, which are stored in

the archives of the National heritage institute. It is also stated what we should take

consider when repairing the building – other architect's work, the urban context of the

building, and subsequent modifications to the monument itself. The approach is shown

at the church of St. Nicholas on the Old Town Square, the Church of St. John from

Nepomuk on Skalka, Church of St. Francis of Assisi, Troja Palace, Thun Palace, and

other Prague historical buildings.

Keywords

Reconstruction, restoration, colour of the facade, baroque, monument, historical

building
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1. Úvod

Vizitkou každého domu je jeho průčelí – jak zní staré rčení „šaty dělají člověka“,

tak stejně tak i fasáda do značné míry „dělá“ dům. A samotná barevnost její podobu

výrazně ovlivňuje, a proto jsem si zvolala toto téma. Současně se domnívám se, že téma

barevnosti fasád je velice zásadní pro rekonstrukci památek. A tak jak se postupně

vyvíjí památková ochrana objektů, měl by se rozvíjet i náš zájem a poznání.

Tato práce pouze shrnuje možné způsoby zkoumání, pohledy a soudy uvedené

v praxi na příkladech. Cílem této bakalářské práce je uvést možné postupy v co

nejširším kontextu a ukázat je na konkrétních příkladech, protože právě obnova fasád je

jedna z nejčastějších úloh památkové péče. Přičemž obnovu můžeme chápat v nejširším

záběru od přísné konzervace po rozsáhlou rekonstrukci.

Rekonstrukce historických objektů je v České republice řešen právními normami.

Základní právní normou, která vymezuje péči o památky v České republice, je tzv.

památkový zákon – zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a prováděcí vyhláška

k tomuto zákonu č. 66/1988 Sb.

V první části práce je uvedeno, z jakého důvodu je právě barevnost tak významná,

i jak byla chápána její role v minulosti. Provedení fasády je nedílnou součástí celkového

pohledu na stavbu, budovu, a tedy historickou památku. V kapitole barevné řešení jsou

zmíněny kromě technických i estetické aspekty, které ovlivňují výsledné barevné řešení.

Dle technických parametrů se fasády dělí mezi materiálové, obkládané a natírané. Jedná

se o způsob, jak je fasádě barevnost propůjčena a jaký je její finální povrch – materiál.

V podkapitole estetické možnosti jsem se zabývala tím, jaké další faktory kromě

technologických možností ovlivňují výslednou podobu. Mezi tyto faktory patří

například finanční náročnost, dostupnost pigmentů i materiálů, síla tradice, nebo tvůrčí

inovace autora apod. Další zásadní otázkou, kterou jsem si položila, bylo barevné řešení

přímo v období baroka. I přesto, že dochází ke zjednodušení, můžeme říct, že pro

baroko velice typická červeno-bílá kombinace barev.

Dále jsem se zaměřila na část samotné obnovy, snažila jsem se uvést jednotlivé

kroky, jak zpravidla obnova památkových objektů probíhá. Kdy zásadní částí je

samotný průzkum. V ideálním případě je výsledné barevné řešení podloženo hned

několika typy průzkumu, např. sondážním, stavebně-historickým, restaurátorským nebo

jiným.
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V poslední velice obsáhle kapitole s názvem Katalog, jsem popsala historii oprav

několika pouze vybraných barokních památek z Prahy. Mezi památkovými objekty jsou

významné sakrální stavby (kostel sv. Mikuláše na Malé Straně, kostel sv. Mikuláše na

Staroměstském náměstí, kostel sv. Jana na Skalce atd.), ale zároveň také světské budovy

(Toskánský palác, Trojský zámek, Lužický seminář atd.). U každé ze zmíněných

architektonických památek je ve zkratce popsaný její vznik a historie, následně jsem na

základě restaurátorských zpráv a jiných dobových materiálů sepsala vývoj oprav až do

současnosti.

V této bakalářské práci jsem vycházela z detailní rešerše dostupných materiálů a

vhodné literatury. V rámci shromažďování dokumentace jsem převážně využila služeb

archivu Národního památkové ústavu, Městské knihovny v Praze a knihovny

Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Informace z dokumentací oprav jsem doplnila

o knižní zdroje, jak ohledně jednotlivých pražských stavbách, o barokní architektuře

obecně, tak i o knihy které se věnují technologickým postupům, rekonstrukcím,

omítkám a památkové péči.

Se snahou uplatnit historickou, autentickou barevnost památky se v Čechách

setkáváme až po 2. světové válce, kdy byly realizované ojedinělé opravy památek. Mezi

tyto památky patří zámek v Roudnici a Libochovicích, nebo měšťanský dům v Telči a

v dalších historických městech.

Výraznou diskusi ohledně barevnosti fasád vzbudil seminář v roce 1982

organizovaný SÚPPOP a SÚRPMO. Tento seminář probudil zájem o barevnost průčelí

a naznačil tendence řešení oprav. Na tento seminář navázalo setkání v roce 2004. Avšak

v posledních letech, kromě několika historiků umění, zájem znovu poklesl, proto bych

ráda toto téma znovu vrátila na scénu.
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2. Význam barevného řešení

Barevnost je jedna ze základních kategorií vnímání světa, tedy i historických

památek. Za barevné řešení fasád se považují i pouze jednobarevné fasády. Kromě

samotné barvy je důležité i provedení. Fasády mohou být hrubě nahozené, stlené,

hlazené i nezvlněné. Součástí návrhu je také tvarování hran, ústupků a řešení dalších

prvků na fasádě.

V „antické encyklopedii stavitelství“ od římského architekta a teoretika

Vitruvius Deset knih o architektuře, kterou sepsal v 1. století př. n. l., se dozvídáme o

skladbě omítek a o štukových pracích. V jedné z kapitol popisuje i vnitřní nástěnné

malby a používaná barviva, ale provedení v exteriéru neuvádí. V antice byla omítkám

věnována velká péče.1 A nejinak tomu bylo v období renesance. Architekt a teoretik

umění 15. století Alberti zmiňuje důležitost správného výběru kamene, způsob pálení

cihel, druhy sádry a vápna. Alberti se zabývá pouze technickým provedením nikoli

barevností samotné fasády.2 Třetí významný teoretik 16. století z Itálie Andrea Palladio

znovu uvádí pouze technické nikoli estetické provedení stěn průčelí chrámů i

soukromých budov. Ani jeho grafické přílohy architektonických traktátů nepodávají

žádné informace ohledně barevnosti, jsou pouze černobílé a stín je vytvořen šrafováním,

přesto právě Palladio povýšil stavitelství na vědu.3

Ačkoliv se barevnosti fasád teoretikové architektury v historii příliš nevěnovali,

je zjevné, že je pro celkový vjem nesmírně důležitá. Historik architektury Petr Macek

uvádí padesáti až osmdesáti procentní podíl na celkovém zrakovém vjemu.4 A tak právě

tato skutečnost nutí k tomu, aby byla barevnost památkáři a restaurátory správně určena


[…]


Mathey): současné červeno-bílé provedení fasády. Dostupné z:

https://www.brouzdak.cz/pamatky/zamky/trojsky-zamek-praha

20. Průčelí Toskánského paláce z Hradčanského náměstí (Praha, 1689-91, Jeana

Baptisty Mathey): současná podoba paláce. Dostupné z: Archiv Barbora Srdínková

21. Detail fasády Toskánského palác (Praha, 1689-91, Jeana Baptisty Mathey): detail

omítky s rozdrceným šedo-modrým sklem. Dostupné z: Archiv Barbora Srdínková

22. Detail fasády Toskánského palác (Praha, 1689-91, Jeana Baptisty Mathey):

architektonické členění fasády. Dostupné z: Archiv Barbora Srdínková

23. Celkový pohled na Lužická seminář (Praha, 1726-1728, Kilián Ignác

Dientzenhofer). Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEick%C3%BD_semin%C3%A1%C5%99

24. Detail fasády Lužického semináře seminář (Praha, 1726-1728, Kilián Ignác

Dientzenhofer): ukázka utažených a zdrsněných pásů omítky. Dostupné z: Archiv

Barbora Srdínková

25. Detail fasády Lužického semináře seminář (Praha, 1726-1728, Kilián Ignác

Dientzenhofer): detail štukové výzdoby před rekonstrukcí v r. 2005. Dostupné z:

http://www.gamastav.cz/reference/rekonstrukce-domu-a-bytu/16-generalni-oprava-

fasady-u-luzickeho-seminare-p-1-realizace-2005

https://www.campuj.online/blog/barokni-skvost-v-troji-zamek-u-prazske-zoo-se-inspiroval-stylem-honosnych-vil-v-italii
https://www.campuj.online/blog/barokni-skvost-v-troji-zamek-u-prazske-zoo-se-inspiroval-stylem-honosnych-vil-v-italii
https://www.brouzdak.cz/pamatky/zamky/trojsky-zamek-praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEick%C3%BD_semin%C3%A1%C5%99
http://www.gamastav.cz/reference/rekonstrukce-domu-a-bytu/16-generalni-oprava-fasady-u-luzickeho-seminare-p-1-realizace-2005
http://www.gamastav.cz/reference/rekonstrukce-domu-a-bytu/16-generalni-oprava-fasady-u-luzickeho-seminare-p-1-realizace-2005
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26. Východní průčelí kostela sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí (Praha, 1732-

1737, Kilián Ignác Dientzenhofer): novobarokní dostavba od arch. Křižovnického.

Dostupné z: http://sudekproject.cz/node/195368

27. Celkový pohled na kostel sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí (Praha, 1732-

1737, Kilián Ignác Dientzenhofer): s latexovým nátěrem (r. 2014). Dostupné z:

Archiv Mgr. Ing. Daniela Lunger Štěrbová, Ph.D.

28. Detail fasády tamburu na kostele sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí

(Praha, 1732-1737, Kilián Ignác Dientzenhofer): ukázka odlupujícího se latexového

nátěru (r. 2014). Dostupné z: Archiv Mgr. Ing. Daniela Lunger Štěrbová, Ph.D.

29. Současný celkový pohled na kostel sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí

(Praha, 1732-1737, Kilián Ignác Dientzenhofer). Dostupné z:

https://tipnatrip.com/praha/staromestske_namesti_-_kostel_sv-_mikulase__praha/

30. Detail současné fasády kostela sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí (Praha,

1732-1737, Kilián Ignác Dientzenhofer): ukázka střídání omítek pevně utahovaných

a štukovaného architektonického členění. Dostupné z: Archiv Barbora Srdínková

31. Detail kostela sv. Jana Nepomuckého na Skalce (Praha, 1730–1738, Kilián Ignác

Dientzenhofer): detail po očištění omítky. Dostupné z: Archiv Mgr. Ing. Daniela

Lunger Štěrbová, Ph. D.

32. Pohled na věž kostela sv. Jana Nepomuckého na Skalce (Praha, 1730–1738,

Kilián Ignác Dientzenhofer): detail vzorků barevnosti na bílém podkladu. Dostupné

z: Archiv Mgr. Ing. Daniela Lunger Štěrbová, Ph. D.

33. Celkový pohled na kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce Praha, 1730–1738,

Kilián Ignác Dientzenhofer). Dostupné z:

https://encyklopedie.praha2.cz/stavba/429-kostel-sv-jana-nepomuckeho-na-skalce

http://sudekproject.cz/node/195368
https://tipnatrip.com/praha/staromestske_namesti_-_kostel_sv-_mikulase__praha/
https://encyklopedie.praha2.cz/stavba/429-kostel-sv-jana-nepomuckeho-na-skalce
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34. Dům u Goliáše s kostelem sv. Mikuláše na Malé Straně v pozadí (Václav Jansa,

akvarel, 1895). Dostupné z: BEČKOVÁ 2000, s. 103

35. Celkový pohled na kostel sv. Mikuláše na Malé Straně (Praha, 1703-1755,

Kryštof a Killián Ignác Dientzenhofer): současná podoba kostela. Dostupné z:

http://dientzenhofers.cz/domy/objekty/detail/19-praha-kostel-sv-mikulase-na-male-

strane

36. Detail průčelí kostela sv. Mikuláše na Malé Straně (Praha, 1703-1755, Kryštof a

Killián Ignác Dientzenhofer): monochromní nátěr scelující omítané i štukované

prvky s barevností prvků kamenných. Dostupné z: Archiv Barbora Srdínková
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