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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 06. 9. 2021 Podpis:

Obnova barevnosti jakéhokoliv památkově chráněného objektu je vždy pro výsledný vjem
rekonstrukce stěžejním úkolem, ačkoliv představuje mnohdy úkol nanejvýš problematický.
Zpětná reflexe je pak často potlačena převládající úlevou před hrozícím chátráním. Jakkoliv je
téměř vždy památková obnova sledem kompromisů, je důležité ji vždy s odstupem času
patřičně zhodnotit. To však lze pouze tehdy, je-li odborná veřejnost s výsledky průzkumů a
postupem rozhodování průběžně informována. Předkládaná práce Barbory Srdínkové se o
podobnou reflexi poctivě snaží a je zároveň dobrým příkladem toho, že nám tento stupeň
sebekritiky citelně chybí.
Historie oprav vybraných příkladů dobře mapuje období poválečné památkové péče, jejíž
trendy v obnově barevnosti vycházejí jak z puristických představ meziválečné generace
architektů, tak z dobově poplatných velkých akcí let osmdesátých či z nadšení pro nové -
zpravidla silně problematické materiály v devadesátých letech 20. století. Šíři původních
technologií tak odpovídalo i množství různých přístupů.
Zejména vzhledem k výběru zajímavého tématu a pečlivosti, s jakou Barbora Srdínková
k rešerši pramenů přistoupila, vřele doporučuji její práci k obhajobě.

1) Jak vlastně úředně probíhá schvalování záměru restaurování fasád památkových objektů?
2) V čem vidíte hlavní nedostatky při dokumentaci průzkumů a výsledků provedených prací?
Měla byste vlastní návrh na zlepšení situace?